АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 4
22.01.2016г.                                                                                         с. Николаевка
О мерах пожарной безопасности на территории Николаевского муниципального образования на 2016 год

 В целях своевременного принятия мер по предупреждению и ликвидации пожаров в весенне-летний пожароопасный период, уменьшение последствий и своевременной организации их тушения:

  Администрация Николаевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить прилагаемый план противопожарных мероприятий по подготовке населённых пунктов, объектов социальной сферы и жилого фонда к работе в весенне-летний период пожароопасный период на территории  Николаевского муниципального образования на 2016г.(Приложение №1)
          2. Создать профилактическую группу по проведению противопожарной пропаганды на территории Николаевского МО в составе 5 человек. (Приложение №2).
Утвердить акт работы профилактической группы (Приложение №3).

Утвердить протокол собрания населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

          3. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо от форм собственности и населению строго соблюдать правила пожарной безопасности:

а) руководителям организаций, учреждений и населению провести на закреплённых территориях следующие работы:

     - уборка территории от мусора, сухой травы, горючих отходов и вывоз отходов с закреплённых территорий;

     - на закреплённой территории постоянно поддерживать надлежащий порядок, содержать её в чистоте;

     - руководителям организаций, учреждений обеспечить свои организации необходимыми средствами пожаротушения.

     - запретить сжигание отходов, мусора на территории вблизи жилых помещений:

     - населению, проживающему в многоквартирных жилых домах запретить устраивать различного рода кладовки, закрывать и загромождать запасные выходы и пути эвакуации.

б) Руководителям сельхозпредприятий рекомендовать:

     - провести обновление защитных противопожарных полос, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах, а также от палов сухой травы на полях, на здания и сооружения населенных пунктов;

    - организовать проведение противопожарной пропаганды и агитации, а также обучение населения правилам пожарной безопасности под роспись;

    - провести ревизию и ремонт  подъездных путей к открытым пожарным водоемам.

    -  в апреле - мае 2016 года провести месячник пожарной безопасности;

    - Администрации сельского поселения провести инструктаж с членами добровольной пожарной дружины (ДПД)

        4.  Главам крестьянских (фермерских) хозяйств:

    - провести очистку и вывоз с территории крестьянских (фермерских) хозяйств мусора, тары и других горючих материалов;

    - содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, подступы к пожарному инвентарю;

    - запретить устраивать мастерские, склады, стоянки автотранспорта, тракторов, сельхозтехники на территории скотных дворов, а также производить какие-либо работы, не связанные с обслуживанием ферм и животноводческих помещений;

    - администрации сельского поселения (по согласованию) совместно с сотрудниками ПЧ-41 организовать проведение пропагандистских мероприятий, направленных на недопущение пожаров и провести обход жилого сектора создающего угрозу возникновения пожара.

    - своевременно принимать меры  к нарушителям требований пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожара.

    5 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Николаевского муниципального

образования                                                                              А.А. Демидов
2

Приложение №1

К постановлению  №4
от 22.01.2016г.
 ПЛАН

противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, объектов, предприятий всех форм собственности к работе в весенне-осенний пожароопасный период администрации Николаевского  МО
на 2016 год

	№
п\п
	Наименование мероприятий

	Отчет об исполнении

	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Целенаправленно проводить  работу по обучению населения мерам ПБ (под роспись с вручением противопожарных памяток)
	В течении года
	Руководители организаций
Администрация Николаевского МО, члены профилактической группы

	2.
	Провести совещание с руководителями организаций поселения по состоянию пожарной безопасности и организации работы по снижению количества пожаров и гибели людей
	Март
	Администрация  Николаевского МО

	   3
	    Провести нарезку противопожарных полос , исключающих переброску огня при ленных пожарах и палах травы на здания и сооружения населённых пунктов, расположенных недалеко от леса
	           Апрель, Май
	   Администрация  Николаевского МО совместно с руководителями сельхозпредприятий (по согласованию)

	5.
	Организовать обучение мерам пожарной безопасности престарелых граждан, инвалидов и граждан, относящихся к «категории  риска» (одинокие, престарелые, многодетные семьи)
	В течение года
	Социальные работники СОГУ ЦСО
 Администрация Николаевского МО, члены профилактической группы

	   7
	Провести месячник  пожарной безопасности на территории Николаевского МО.
	Апрель – май
2016г
	Администрация
Николаевского МО

Руководители учреждений, жители поселения,

	    8
	  Руководителям организаций и владельцам частных домов запретить сжигание отходов, мусора и других горючих материалов на прилегающей к домам территории
	     Постоянно
	  Руководители организаций члены профилактической группы
Администрация сельского поселения

	9
	Провести проверки мест возможного незаконного проживания граждан без определенного места жительства (заброшенных домов, подвалов, многоквартирных домов)
	В течение года
	Администрация Николаевского МО,участковый инспектор полиции

	   10
	Организовать совместную работу с участковыми уполномоченными, инспекторами полиции  по предупреждению пожаров среди лиц, злоупотребляющих спиртными напитками и находящихся на специальном и профилактическом учете в органах внутренних дел
	В течение года
	Администрация Николаевского МО, участковый инспектор полиции, члены профилактической группы

	  11
	Не допускать строительство жилых домов, гаражей, бань в нарушение существующих  требований пожарной безопасности
	В течение года
	Администрация Николаевского МО,

	12.
	Администрации Николаевского МО, провести собрания граждан   на предмет обучения мерам пожарной безопасности,  и закрепить ответственных лиц в населенных пунктах:
с. Николаевка – Поверина Г.В.

	Апрель, октябрь
	Администрация Николаевского МО,

	14.
	Закрепить за предприятиями, учреждениями всех форм собственности подведомственные территории, на которых постоянно поддерживать надлежащий порядок
	В течение года
	Руководители организаций, учреждений (по согласованию)

	   16
	  Регулярно  рассматривать на заседаниях комиссии по ЧС и ОПБ вопросы обеспечения пожарной безопасности на территории поселения
	  По плану работы комиссии
	  Председатель КЧС и ОПБ поселения (по согласованию)

   приложение №2
     к Постановлению №4
от 22.01.2016г.

  П

СОСТАВ

ЧЛЕНОВ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ГРУППЫ

1.Демидов Алексей Андреевич – Глава администрации Николаевского МО
2.Жихарева Татьяна Ивановна – инспектор по воинскому учету
3. Поверина Галина Владимировна - специалист администрации

4.Жихарева Наталья Андреевна – Депутат Николаевского МО
5.Корнилова Наталья Александровна - директор Николаевского ДК.

Приложение №3

К постановлению №4

от 22.01.2016

Акт

работы профилактической группы

в _______________________________________________________

Указывается населенный пункт, где проводились профилактические мероприятия

___________ муниципального образования _____________ муниципального района

1. Дата проведения профилактических мероприятий «__» ________ 2016 г.
2. Члены профилактической группы (с полным указанием должностей):

2.1 _____________________________________________________________

2.2 _____________________________________________________________

2.3 _____________________________________________________________

2.4 _____________________________________________________________

3. Проверено многоквартирных жилых домов __________________________

4. Проверено гостиниц, общежитий __________________________________
5. Проверено частных жилых домов __________________________________
6. Проверено мест проживания неблагополучных многодетных семей _____
7. Проверено мест проживания одиноких престарелых граждан ___________
8. Проверено мест проживания неблагополучных граждан _______________
9. Проинструктировано граждан мерам пожарной безопасности __________
10. Распространено листовок, памяток о мерах пожарной безопасности _____
11. Проведено собраний населения (сходов граждан) _____________________
12. С охватом человек _______________________________________________
К акту прилагается: ведомость инструктажей населения о соблюдении мер пожарной безопасности.
Подписи членов профилактической группы:

________________________________________________/ должность, Ф.И.О.____/

________________________________________________/ должность, Ф.И.О.____/

________________________________________________/ должность, Ф.И.О.____/

________________________________________________/ должность, Ф.И.О.____/

Приложение 4

К постановлению №4

от 22.01.2016

ПРОТОКОЛ

собрания населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности

_________________________________

(наименование населенного пункта)

«__» __________ 20__г.

___________________

(место проведения)

Собрание проводил: _________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. лица, проводившего собрание)

На собрании присутствовали __________________________________________________

(перечень должностных лиц ГПН, ОВД, администрации, специалистов)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Общее количество населения, присутствовавшего на собрании: ____ человек.

Наименование улиц населенного пункта, жители которых присутствовали на собрании __

_____________________________________________________________________________

Перечень рассматриваемых вопросов: 1._________________________________________

2. ___________________________________________________________________________

3. ___________________________________________________________________________

По первому вопросу выступил ________________________________________________
(должность, Ф.И.О. выступающего лица)
Краткие тезисы выступления: ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Жалобы, предложения, поступившие от населения _________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

По результатам рассмотрения РЕШИЛИ: _________________________________________

_____________________________________________________________________________

По второму вопросу выступил ________________________________________________
(должность, Ф.И.О. выступающего лица)
Краткие тезисы выступления: ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Жалобы, предложения, поступившие от населения _________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

По результатам рассмотрения РЕШИЛИ: _________________________________________

_____________________________________________________________________________

По третьему вопросу выступил ________________________________________________
(должность, Ф.И.О. выступающего лица)
Краткие тезисы выступления: ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Жалобы, предложения, поступившие от населения _________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

По результатам рассмотрения РЕШИЛИ: _________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подписи должностных лиц, ответственных за проведение собрания
(включая приглашенных специалистов)
________________________________________________/ должность, Ф.И.О.____/_______

________________________________________________/ должность, Ф.И.О.____/_______

________________________________________________/ должность, Ф.И.О.____/_______

________________________________________________/ должность, Ф.И.О.____/_______

Подписи представителей от населения (от улиц) ______________/Адрес, Ф.И.О._____/

__________________________________________________________/Адрес, Ф.И.О._____/_

__________________________________________________________/Адрес, Ф.И.О._____/_

__________________________________________________________/Адрес, Ф.И.О._____/_